
  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 
Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 

AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 1.848 Ano 2022 – Quinta-feira, 14 de Julho de 2022. 

1 

                                                                                     

GABINETE DA PREFEITA 
 

PORTARIA Nº 148/2022-GP 

 

EMENTA: Exonera servidor público no cargo 

comissionado que especifica, e dá outras 

providências. 

 

 A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, Estado 

de Pernambuco, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no uso 

das suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica 

Municipal e da estrutura administrativa vigentes no Município. 

  

CONSIDERANDO o requerimento formulado pela 

servidora JORDANIA GOMES DE SOUZA, ocupante do cargo 

comissionado de Chefe De Supervisão Escolar, solicitando a 

exoneração do cargo; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, a servidora JORDANIA GOMES 

DE SOUZA, inscrita no CPF (MF) n.º 114.197.724-90, do cargo 

comissionado de Chefe De Supervisão Escolar, Matricula 

2033, no âmbito da Secretaria Municipal de Educação. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrario. 

 

    Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Santa Cruz (PE), 30 de Junho de 2022. 

 

           ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 
           Prefeita Municipal 

PORTARIA Nº 157, DE 14 DE JULHO 2022. 

  

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais conferidas pela 

Lei Municipal nº. 386, de 28 de agosto de 2014; 

 

Considerando Laudo Médico emitido pela JUNTA MÉDICA do 

município; Considerando requerimento de aposentadoria 

formulado pela interessada; Considerando o preenchimento 

dos requisitos; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. CONCEDER Aposentadoria por Incapacidade 

Permanente para o Trabalho, com proventos integrais, à 

servidora MARIA CARMILUCIA GOMES ALENCAR, portadora 

do RG nº. 5.327.681 SDS/PE, inscrita no CPF/MF sob o nº. 

021.155.404-92, titular do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, 

nível NA-1, matrícula nº 180, lotada na Creche Marivaldo 

Ferreira Benicio, conforme dispõe o artigo 40, § 1º, inciso I, da 

Constituição Federal, c/c art. 13, incisos I, II, III da Lei 

Municipal nº 386, de 28 de agosto de 2014’’. Alterada pela Lei 

Municipal nº 491, de 28 de Julho de 2020. 

 

Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na data da sua 

publicação. Retroagindo seus efeitos financeiros a 01 de 

março de 2022, retificando a portaria n°077/2022.  

 

  Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

GABINETE DA PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ-PE, 

EM 14 DE JULHO DE 2022. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 
Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 

AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 1.848 Ano 2022 – Quinta-feira, 14 de Julho de 2022. 

2 

PORTARIA Nº 158, DE 14 DE JULHO 2022. 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais conferidas pela 

Lei Municipal nº. 386, de 28 de agosto de 2014; 

 

 RESOLVE: 

 

Art. 1º. CONCEDER Aposentadoria voluntaria por idade e 

tempo de contribuição, com proventos integrais, à servidora 

TEREZINHA DE SOUZA TAVARES, portadora do RG nº. 

4.579.940 SDS/PE, inscrita no CPF/MF sob o nº. 774.962.804-

53, titular do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, nível NA-1, 

matrícula nº 218, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 

conforme o Inciso III, do parágrafo 1º do Artigo 40 da 

Constituição Federal. C/c art. 18, incisos I, II, III, IV da Lei 

Municipal nº 386, de 28 de agosto de 2014. 

 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data da sua 

publicação, retroagindo seus efeitos financeiros a 01 de 

Dezembro de 2021, retificando a portaria n°221/2021. 

 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

GABINETE DA PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ-PE, 

EM 14 DE JULHO DE 2022. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita 

 
 
 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ - PE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
Pregão (Eletrônico) SRP Nº 006/2022 - FMS 
Processo Administrativo Nº007/2022-FMS 
 
DATAS E HORÁRIOS DO CERTAME: 
 
 INÍCIO DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 

14/07/2022: às 16:00 horas. 
 DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 28/07/2022, às 

08:30 horas. 
 INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 28/07/2022, 

às 09:00 horas. 
Objeto: Eventual fornecimento de produtos alimentícios e 
materiais de limpezas e higienização, destinado a Secretaria 
Municipal de Saúde, para atendimento as Unidades Básicas de 
Saúde PSFs – Programa de Saúde da Família e Hospital 
Municipal de Santa Cruz, com entrega parcelada, durante 
12(doze) meses. CONFORME SOLICITAÇÃO EXPRESSA DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO, de acordo com as 
especificações, quantidades estimadas e condições constantes 
no Termo de Referência – Anexo I deste edital. Valor Estimado 
R$ 422.341,00( quatrocentos e vinte e dois mil e trezentos e 
quarenta e um reais). Edital e informação na Av. 03 de maio, 
nº276, centro, Santa Cruz (PE). Fone/Fax: 0**87-3874-
8175/8134/8156. O Edital está disponível gratuitamente nos 
sítios website: www.santacruz.pe.gov.br e 
www.bnc.org.br,"Acesso Identificado no link -licitações". 
Santa Cruz (PE), 14 de Julho de 2022. 
Juarez G. da Silva – Pregoeiro Municipal. 
 
 

 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

http://www.petrolina.pe.gov.br/
http://www.comprasnet.gov.br/


  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 
Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 

AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 1.848 Ano 2022 – Quinta-feira, 14 de Julho de 2022. 

3 

MUNICIPIO DE SANTA CRUZ - PE 

FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA CRUZ - PE 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

Pregão (Eletrônico) para Ata de Registro de Preços Nº 

005/2022/FMS, e Processo Administrativo Nº006/2022-FMS. 

 

DATAS E HORÁRIOS DO CERTAME: 

 

DATA DE INÍCIO DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 

14/07/2022, ás 16:00 horas. 

DATA E HORÁRIO LIMITES PARA ENTREGA DE PROPOSTAS: 

27/07/2022, às 08:00 horas. 

DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 27/07/2022, às 

08h30mim. 

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 27/07/2022, às 

09:30 horas 

 

Objeto: Contratação de empresa especializada do ramo 

pertinente, para REGISTRO DE PREÇOS visando o eventual 

fornecimento de material odontológico de consumo e 

instrumental, destinado a Rede Municipal de Saúde do 

Município, para atendimento a demanda do Hospital 

Municipal, Postos de Saúde, Unidades Básicas de Saúde, PSFs, 

do Município de Santa Cruz, com entrega parcelada, durante 

12(doze) meses, CONFORME SOLICITAÇÃO EXPRESSA DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. VALOR GLOBAL 

ORÇAMENTO ESTIMATIVO R$ 978.313,20 (NOVECENTOS E 

SETENTA E OITO MIL E TREZENTOS E TREZE REAIS E VINTE 

CENTAVOS). Edital e informação na Av. 03 de maio, nº276, 

centro, Santa Cruz (PE). Fone/Fax: 0**87-3874-

8175/8134/8156. O Edital está disponível gratuitamente nos 

sítios website: www.santacruz.pe.gov.br e 

www.bnc.org.br,"Acesso Identificado no link -licitações". 

Santa Cruz (PE), 14 de julho de 2022. 

Juarez G. da Silva – Pregoeiro Municipal. 

 
 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

http://www.petrolina.pe.gov.br/
http://www.comprasnet.gov.br/

